ConsÕrcin' Público de Manejo
de re§íduils sólidos da

Serra da lhiapaba -

CNPJ: 4I*.ó?8J?il000.l-5ó

',.. t E - m a i I superintendetl cia@cprnrsri'ce,gov:hr

fi ffi*m,.3?"$lsfi

\ .._,

coNsóRclo púeLlco DE MANEJo DoS'nesíouos SoLlDoS DA SERRA DA

IBIAPABA

CONTRATO DE RATEIO N" OO2I2O24

pelo presente instrumento, de um lado o UUrufCiptO DE IBIAPINA{E, doravante

denominado CONTRATANTE, pessoa juridica de direito público interno, inscrito no

CNPJ 07.523.186100CI1-02, com sede à Rua Deputado Fernando Melo, S/N, Centro,

lbiapina - Ceará, como membro do Consorcio Publico de Manejo dos Resíduos'

Sólidos da Serra da lbiapaba, por força da Lei Municipal no 72412A20 de 11 de

Fevereiro 2A2A,neste ato representado por seu Frefeito Municipal Sr. Marcos Antonio

da Silva !-ima, portador do RG no 208613090 - SSP/CE - e CPF no 383.479.033-87 e,

dC OUtrO, O GONSORCIO PÚBLIÇCI DE. MANEJO DO§ R.ESIDUOS SÜLIDOS DA

SERRA DA IBIAPABA, pessoa jurldica de direito público, inscrito no CNPJ sob no.

44.õ78.79710001-56,. com sede à Rua Monsenhor Custodio, Bairro Centro, São

Benedito - FE, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado por

seu plesidente, Sr. Saul Lima Maciel, portador do RG no 99002264837-SSPICE - e

CPF n0 960.026.203-97, em consonância com as dísposições estatutárias, têm entre

sijusto e acertado o Contrato de Rateio no OO2I2O24, cujas cláusulas são descritas a

seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

,O presente CONTRATO DE RATEIO é regido pelo disposto no art. 80 da Lei Federal

o Decreto Federal 6.017, de 1Z

de,janeiro dle 2007, Lei Municipal no 724t202O de 11 de Fevereiro 2O2O, ra

do Protocolo de lntenções do Consórcio, no Estatuto do CONSORC

ffitrffiffiffi

Gçnsórcio Públíco rde iVlanejo
de resíduos sólidos da

Serra da''lbiapaba
ellPJ: ú4J78.7?il0ü01-5ó

I

1 50CI000000.

.E: E.mai[: superintendencia@cpmrsr[.ce.gov.hr
'fi,s9

$fi.t3?"$ls,*

pÚaLIco oe MANEJCI DoS RTsíouoS soLIDOS DA SERRA DA IBIAPABA,

bem como nos demais normativos pertinentes a matéria

CLAI-JSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente CONTRATO DE RATEIO a cobertura das despesas

decorrentes do Plano Anual de Atividades de 2924, com vistas a estruturar a

do Consórcio elviabilizar suas atribuiçôes definidas no Contrato de

Consorcio, bem corno realizar as ações previstas para 2024 no Plano Regionalizado

O CONTRATANTE assegura ter recursos necessárioq à cobertura das despesas do

presente CONTRATO DE RATEIO, de acordo com sua Lei Orçarnentária Anual- LOA

2024, na seguinte classificação orçamentária: 15-.452 í503 2-07?-.3..3-fl. 7!.:Q0

CLAUSULA QUARTA - DCI VALOR DA COTA-PARTE DO CONTRATO DE RATEIO

Conforme os termos da deliberação da Assembleia Geral realizada em 22112DA23,

cota-parte de cada municipio para 7A24, o CONTRATANTE se compromete a

repassar ao CONTRATADO sua Cota-Parte Anual no valor estimado de R$

36CI.000,00 (trezentes e sessenta mil reais) para compor o Orçamento do Consórcio

de 2024, cujo valor é de R$ 8.099.000,00 (oito milhÕes, noventa e nCIve mil reais)

conforme detalhado no Anexo 2.

ffrllt$

onsóicio Ptiul ico'de $llanêjo

Serra da lbiaPaba
[['lPJ: ht+.âl 8.19il0001 - 5ú

I$Iürffi

A Cota-Parte Anual do CONTRATANTE será provida com as receitas do lcMS a

serem realizadas, em função de sua participação no indice Munieipal de Qualidade do

Meio Ambiente - l0M (lCMS/|AM)

parágrafo segundo. valor mensal estimado'da cota parte

será repassado pelo coNf,RATANTE, êm 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$

30.000,00 (Trinta mil reais), com Çompetência inicial em janeiro e térmiRo em

dezerlbro de 2o24, em conta bancária do Fundo.Regional de Financiamento do

Manejo Diferençiado de Residuos sÓlidos, na cAlxA ECONOMICA FEDERAL'

Agência 3B45,.operação 06, conta corrente 500-4'

- Ela*ar

Parágrafo terceiro. Da autorização ao tontratado para prover Retenção no IGM§

Por força deste conirato de Rateio, na conformidade da autorização contida no

,1

Protocolo de lntenções Ratificado pela Lei lvlunicipal no 724i2A2A de 11 de Fevereiro

2020, o CONTRATANTE autoriza a secretaria da Fazenda do Estado do ceará
:-

rr",r..,rrêr a rataneão fdente de Cada pafCela menSal;
(SEFAZ/CE), a promover a retenção do valor Gorrespor

' I t L ,trl-

parágrafo'anterior.

Parágrafo quarto. Do timite de crédito dos recursos do IGMSIIQIVI

los termos doNo caso. de eventual impossibilidade operacional de retençáo, n

parâgrafa anterior, o CONTRATANTE autoriza o credito de ate duas parcelas nos

mêses subsequentes até que as parcelas atrasadas sejam quitadas'

t r E- m a it: strFeriirtcrrdsrttia@cpmtsri'ce'gt't'ht

f; *:"* s'*33?-ü1iifi

I

nos recursos do lcMSilQM mensaldo Município de lbiapina-cE, e nroceuelltt:1:
êm favor da conta bancária do

.
PUBLIÇO DE MANEJO DOSPU

, RESíDUOS SOLlDos qA §ERRA DA lBllIBIAPABA, CONTRATADO, referida

i-

Parágrafo quinto. Autorização de movimentação bancária

Consorcio Fúhlico' de Manejo
de resíduos solidos da

Serra da lbiaPaba

ffip§ffiffiffi

I

o CONTRATANTE autoriza o CONTRATADO a movimentar a conta bancária relativa

aôs recursos de ICMS em função da participàçâo do ÕONTRATANTE no lQM, na

. forma do Anexo 4.

,
CLÁUSULA QUINTA- PARTES INTEGRANTES DE§TE CONTRATO

CNPJ: 44.ó?8.T9il0001-5ó

dencia@upmrsri.ce.gov.hr

[j *t *{r*.}.J í]1{*fl;

-TNTRATO DE RATEIO o Anexo 1 - Flano Anual de Atividades dolntegram este cc rlano l{nual qe r

Conqórcio em2A24,o Anexo 2 - Orçamento Anual do Consóreio para 2A24, o Anexo

3 - Ata da Assembleia Geral Ordináría de 22112t2023 e o Anexo 4 - Autorização Anual

CLÁUSULA SEXTA _ DAS ALTERAçÕES E ADITIVOS

Os definidos e previstos na Cláusulà Quarta deste CONTRATO DE RATEIO,

até seu cumprimento total, sâo irrevogáveis, e não serão alterados salvo por decisão

parágrafo único. As eventu4is afteraçÕes das Cláusulas mencionadas no capuf serão

analisadas pela As'sembleia Geral e, se aprovadas, serão objeto de Termo Aditivo

.deste contrats, Sem o que deverão ser consideradas nulas.

A vigência deste CONTRATO DE RATEIO se inicia em 01 de janeiro de 2024 e se

' estende por todo o exercicio financeiro de 2A24, em estrita observância à legislação

orçamentária e financeira do Municipio de Ibiapina-CE

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

Para dirimir eventuais dúvidas, controvérsias e omissões deste CONTRATO DE

de Movimentação Bancária.

CLAUSULA §ÉTIMA _ DA UGÊNCIA

Ceará, renunciando a quaisquer outrO5, por mais privilegiados que

-.'.- ..-..:'.:J

da Assembleia Geral convocada para este fim'

Consorci* Ftlblico de Maneio

§erra da lbiaPaba
üNPJ: 4i.678,79il0001-56

rt

$trIIIH$ a@upmrsri.te,glv.hr

ü ns ss*ta"üi§g
l

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições estabelecidas, assinam o

presente CoNTRATO DE RATEIÕ em 03 (três) vias de igualteor ê forma, na prêsença

das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

\
Sâo Benedito - CE, 03 de ianeiro de 2A24.

DE MANEJO DOS RESíDUOS SOLIDOS DA

RG: RG:

'j, CPF CPF:

'#

Consôrcio PÚh§iço de Manejir
de resíduos sólidos da
, ' §erra da lbiapaba

INFJ: 44.ó78.79fl 0081-56

,.[i; [. m a i l: sir peri ntend en ua@cprnrsri.ct,gw.ht

ü se $s§3?"ü1§$

,
ANEXOS

PLANoDEATIVIDADESDocCINSoRCIoPARA2a24

O plano Anual de Atividades para o ano de 2O24 do ConsÓrcio PÚblico de

Manejo dos ResÍduos Sólidos.da Região da lbiapaba, foi elaborado segúindo o Plano

Regionatizado de Coletas Seletivas da Serra da lbiapaba, conforme o Cronograma de

Metas estabelecido pela Secretaria Estadual do Meio Ambiente - SEMA'

O referido plano contém as informações básicas sobre:à andamento das açÕes

determinadas no Cronograma de Metas, os reoursos disponÍveis, os projeto§ a serem

exeçutados, bem como as prioridades getais e especificas para o ano'

As açÕes determinadas para o exercicio 2024 são as seguintes:

r Reformular o Grupo Executivo com inclusão de novo5 membros;-,'
o Rêalizar Foruns Locais de Gestão lntegrada/Manejo dos Resíduos Solidos nos

Munlcípios;

..CoordenarestudosGravimetricosnosMuniçípios;

.' lmptantação da Coleta Seletiva nos municípios;

- . Ampliar as açÕes no âmbito da Logistica Reversa (pneus, oleo vegetal pos -
consumo, eletrÔnicos, lâmpadas, pilhas, baterias, dentre outros);

' . Definir as áreas para a implantação dos ecopontos nos municípios;

o Ampliar as parcerias para o desenvolvimento dos Projetos e às ações de

Logistica Reversa;

o Licitar obias e equipamentos;

. o lmplantar a 1^ e Z'etapa de investimentos;

. Realizar o 2' FORUMi 1s EXPCIRECICLA - |BIAPABA2AZA;

o Realizar o$ Planos de Recuperação das Areas Degradadas (Lixões) - PRA

r Redução e Mitigação dos Lixões de são Benedito, crgatá,

Guaraciaba do Norte, Ubajara e lbiapina,

f L.li; ,:

À!4BifllTE , ,

ConsÕrcio Fúhlico de Maneio
de resíduos solidos da

Serra da lbiaPaba
' 'r ' ÊllPJ: úü.ó?S"I9il0001=56

ositenscontidosnestedocumentoconsolidamassim,asdiretrizeselinhasde

ação do C,r:-ónograma.db Màtas,,e$abelecidqs pela lecretaria Estadual do Meio
4..

Ambiente:; $EMA,.bem como,:pelas determinaçôeq legais que atendam o bom

dos Residuos §olidos dadesenvolvimento do Consorcio PÚblico de Manejo

lbiapaba.

1. CARACTERIZAÇÃO DO ÇONSORÇI0

1. Constituiçáo do Consórcio

o consórcio PÚbliço de Manejo de *:=tl:ot Sotidos da Região da

lbiapaba, inscrito no CNPJ sob o No 44.678.797/0001-56 , com sede localizada

na Rua Monsenhor custodio, 289 Altos Bairro: centro : cEP:62370-000, são

Benedito-cE, é composto pelos Municipios de carnaubal, croata, Guaraciaba

do Norte, lbiapina, sáo Benedito, ubajara e viçosa do ceará.

,ri, [-ma rl. $uI:ff irrtsndsttcia@upmrsri'ee,gw'hr

resultarão do ICMS
2. RECUR§OS ORÇADOS / ANO 2024

Os reeursos orçados para repasse dos municipios

EcoÍógÍco, que será no percentual de 2%.

O recurso estimado para o repasse dos municipios ao consorcio será com

base na Tabela 01, podendo receber também recursos oriundos de emenda

parlamentar e editais.

frJvisao de Repasse do ICMS Socioambiental'

-
,'. ;tt: ,.,,

" ' ,.i, :-

ffi
ITEM MUNICIPIO

01 CARNAI.JBAL 360:000;000

a2 CRCIATA

03
.l'-., , ii / ..' i:, r,"lir

;

.üI$LHI
i0 t'{il0 ÂMBlf}{}E

:.

Consórcla Ftrblico de Maneio
' ' ' ..de resíduàs sólidoq da

.: ' \
SerraüalbiaFaha

a4 IBIAPINA 360.000,000.

05 $o-qeruEüfo 360.000,000

06 UBAJARA 360.000,000,

07 vrÇosA Do CEARA 360.000,000

rornl úns RECEITAS Dos MuNlclPlos R$ 2.520.000,00

3. ATIVIDADES A §EREM DESENVOLVIDAS

3.1 Reformulação do Grupo Eiecutivo

Reformulação dos Grupo expcutivo com inclusão de novos membros indicados pelos

municÍpios signatários.

8.2 Realizar Fóruns Locais de Gestão lntegradalManejo dos Resíduos Sólidos

nos Municípios coy foco no Desenvolvimento, Gidadania e Sustentabitidade.

promover junto com cada MunÍcipío o Fórum Municípal de Desenvolvimento,

Cidadania e Sustentabilidade.

3.3 CoordeRar estudos Gravimétricos nos Municípios;

Cada Município deverá jr,rnto com o Consorcio e equipe técnica realizar os estudos

gravtmet[tcos para melhor dinrensionar os projetos de coleta, segrqgação ê

destinação final dos Resíduos Solidos Urbanos;

CNPJ: 4&.ó?8.?9il OCI81-5ó

, nij E- m a i L $ilBsl iilterrdetttia@upmr sri'ce'gov,hr

il xt $g33:-ft1$s

3.4 Traçar estratégias para implantação da coleta seletiva nos municípioq

ry:,

fl

Sônsórelç Público de ítJtaneio i

Serra da trbiaPaba
CNPJ: hh.61 9.19il00s1 - 5ó

(& f - m a ii: superintenden ei a(depffi sri'ee'g0v.hr

Será realizado o planejamento e traçada a metodologia de implementação da coleta

seletiva em cada municipio. Õ trabalho será ,desenvolvido pelos integrantes do

mr.rnicipio com o apoio do Consorcio Públi'co de Manejo dos Residuos Solidos;

3.5 Desenvqlver as açõ-es no ârnbito da Logística R.eversa'

reversa, desde a coleta e destinação dos pneus, oleo

eletroeletrônicos, lâmpadas, pilhas, baterias dentre outros.

8.6 Definir as áreas para implantação dos ecopontos nos municípios,
)

Dar continuidade às açôes que estão sendo desenvolvidas no âmbito da logistica
,

pos-consumo, residuos

Definir, em atendimento ao Plano das Coletas Seletivas MÚltiplas, as áreas que

deverão ser apontadas pelos municipios e os ecopontos deverão ser implantados

3.8 Licitaq obras e equiPamentos

Realizar licitaçáo de obras e equipam*nro, de forma que atenda a nece§sidade local

para a boa gestão dos .residuos solidos e de acordo cop a viabilidade

Será iúplantada a primeira etapa.da Central Municipal

municipios consorciados. A segunda etapa será reaiizada

de Residuos

no Municipio

rnsórclCI Púhlico de Maneio
' ,de residuos sÕlidcs da

. ' ,' cilP*,ú,l.6?S.??fl0s01-56

@ E-m aiL superintendencia@cpmrsri.ce.gov'hr

3.10 Realizar a Frimeira EXPOREC ICLA da Regiao da lbiapaba;

Em parceria com a FIEC Federação da lndústrias, SINDVERDE, Sebrae,

Prefeituras, Seçretaria Estadual do Meio Ambiente e Mudança Glimática, será

realizada a Primeira ExpoRecicla da Regiâo da lbiapaba e a primeira fora da Capital

do Ceará - Fortaleza.

3.11 lniciar os Planos de Recuperação das Áreas Degradadas {Lixões} - PRADS;

' No segundo semeske serão realizados os estudos para os Planos de Recuperação

das áreas degradadas.

3.12 Reduçáo e Mitigação dos Lixões de São Benedito, Croatá, Carnaubal;

Guaraciaba do Norte, Ubajara e lbiapina

Ações para mitigação deverâo der realizadas junto aos municipios para reduzir

resíduos volumosos, podas, resíduos da construção civil e entre outros com

destinação para PEV e Ecopontos e não mais o lixão.

3.13 Executar o Plano de Educaçao Arnhiental Regionalizado

Executar nos municÍpios em parceria com as Secretarías de Educação e Secretarias

do Meio Ambiente as metas propostas no Plano de Educação Regionalizado da

lbiapaba.

3 CRONOG,RAMA DE EXECUçACI DAS ATIVIDADES

Serão desenvolvidas as atividades no ano 2ü22, conforme cronograma da

Tabela 02.

1'.'.ii1, 1;1;;1, 1,1i,:1

,;,,,, I i;i,1l:.,,t. .,,,
i;:;;, ,;i,11i;:iiir;

' ' de re§íduü$ sólidçs da
I at-.!,:1,--N^-

)
,'SÊrra da lbiapaba
CNPJ: 44.ó78.??ils001'5ó

,til I ç- * r,", §tt pet irrtettd ctt 0i a(Ô epmr srí.re, g uv'hr

Çonscr*i* Flthlico d* Maneio
e§e resídti*s soiidss da

§erra #a EhiaPaha
tNPJ: úâ.ó78.79il 008'l'56

iy;r E_ m a i t: superinten{en|§u@|ffi[,_x,Jf

I

I

I

I
I

I

i

lizar os Planos de

ecuperação das Áreas

radadas (Lixões) - PRADS;

lUuçao e fVfitigaç.ao doslixoãs

e São Benedito, Croatá,

rnaubal, Guaraciaha do. Norte,

bajaqa e lbiapina

xecutar o Plano de Educação

,mbiental Regionalizado

(*) Data a ser definida em conjunto com a FIEC e SEBRAE.

4 CONCLUSÃO

O Consórcio tem avançado com as ações principalmente no âmbito da

logistica reversa, tendo firmado parcerias. para a cpleta e destinaçâo final de

' resíduos como pneus ínservíveís, Íâmpadas,. pilhas, baterias, resíduos

eletroeletrônicos, óleo de cozinha e vidro. A coleta seletiva vem sendo

íncentivada e está começando a despertar.

' "Entende-se por Educação Ambiental os processos por meio dos quais o

individuo e a coletividade conptrçem valores sociais, conhecimentos,

habilidades, atitudes e competências voltadas pára a conservação do meio

ambiente, bem de uso comum do povo, essencial à sadia qualidade de vida e

sua sustentabilidade," (Politica Nacional de Educação Ambíental - Lei no

979511999, Art. 1o).

Ã

Cpqrsórcio Púb'lico de Manejo:
de resíduss sólid§s da

$e,rra da lbiapaba
' cltP* *l*.tY fl .I 9ilttottl- 5ó

t- m a il. superintendenuia@cpmtsri.re'guu'hr

I

AUToRrznçÃo ANUAL DE MovIMENTAçAo BANCARIA

Àútorização anual de movimentação bancária '

dos 'recursos do ICMS/IQM creditados rlo '

Fundo. Regiônal de Financiamento do'Manejo
Difeíenciado de Resíduos Sólidôs, como parte

integr:ante. Uo Óoiàtrato-de Raieio np- AAZI2O24

que entre si 'celbbtâÍrl: o MUNIÕ|PIQ 'DE
,, l'àtAPlNA'CE e o coNsoRclo pÚeLlco oE
MANEJO DOS , RESIDUOS SOLIDOS DA

No uso e atribuiçÕes que me foram outorgadas pelo art. 10 do Anexo lll da Lei

Municipal no 724DA20, de 11 de Fevereiro de 2O2O, que ratificou o Protocolo de

lntençôes de criação do CONSORGIü PUBLIÇO DE MANEJO DOS RESIDUOS

SOLIDOS DA SERRA DA IBIAPABA, AUTORIZO o representante legal do Consorcio

puntico a movimentar a conta bancária no 500-4, opeiação 006, da Agência 3845 do

Banco CATXA ECONÔMICA FEDERAL, de acordo com cronograma de transferência

estabelecido neste Contrato.

S.r: Marcos A
/\

Prefeito Munici

' São BenedÍto, CE, 03 de janeiro de 2O24"